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گذرگاهی برای سفر به 7هزار سال پیش

بالاخــره آن صبح مهــم فرا رســید و ما بــه یکی از 
قدیمی ترین مناطق تاریخی ایران رفتیم.

خورشید مایل در آســمان، نورهای طلایی رنگش را 
روی ریل راه آهن پشت تپه حصار ریخته بود.

 هر یک ربع، قطاری دقیقا از نزدیک ترین قسمت تپه 
عبور و خاطرات کهن ترین تمدن تاریخ را سوار می کرد 

و با خود می برد.
تمام تپه زیر پایمان می لرزید؛ جایی که 7هزار ســال، 

تاریخ را زیر خاک پنهان کرده بود.
در تمام محوطه تپه، تکه های خرد شــده سفال های 
تاریخی روی زمین ریخته شــده که عصر نوسنگی و 

سفال را کنار یکدیگر جمع کرده بود.
یک باستان شــناس آلمانــی در ابتــدا این محوطه 
را شناســایی کرد و بعد از آن اشــمیت آمریکایی در 
سال1312به ایران آمد و با قراردادی دوطرفه کاوش در 
این منطقه را شروع کرد. او در ابتدا به دنبال پایتخت 
تاریخی اشکانیان بود، اما کاخی ساسانی را در نزدیکی 
محوطه کشف کرد که اکنون اثری از آن باقی نمانده 
است و ستون هایی از آن را در موزه ملی ایران می توان 
دید. کاوش های دیگری طی سال های مختلف روی 
این منطقه انجام شده که نشــان می دهد مردمان 
حصار، مردگان خود را عموماً به  سمت پهلو و در حالت 
خمیده در چاله های ساده و قبور آجری دفن می کردند. 
در یکی از این جست وجو ها اسکلت مادری را که حین 
زایمان فوت کرده بود کشف کردند که در موزه گرمابه 

سمنان نگهداری می شود.
هرچند که این محوطه مربوط به پیش از تاریخ است، 
اما بخش هایــی از آن نیز متعلق بــه دوران تاریخی 
اســت. بناهای قلعه مانندی که در شمال و غرب آن 
از دوران اســلامی باقی مانده، قلعــه دیگری که در 
شمس آباد در جنوب غربی آن به نام قلعه زرد متعلق 
به عصر زندیه و قاجاریه است و قلعه کهنه شامان که 
در جنــوب آن خودنمایی می کنــد، همگی متعلق به 
بعد از اسلام است که در حوادث تاریخی، نقش بازی 

کرده اند.
در کاوش های اشمیت در این منطقه مقادیر فراوانی 
اشیای طلایی، نقره ای، ســربی و انواع زیادی مهرها 

به همراه 11جسد سوخته مچاله شده و صدها پیکان 
سنگی به دست آمده که نشــان از یک جنگ خونین 
دارد. فرهنگ تپه حصار دامغــان با هجوم بیگانگان 
از سمت شرق نابود شده اســت و فقط در شاه تپه و 
تورنگ تپه ادامه پیدا می کند. حــدود 1۹00 پیش از 

میلاد را می توان پایان فرهنگ حصار به شمار آورد.
تا نزدیکی هــای ظهــر در  این تپه به جســت وجو 
پرداختیم و هر بار که می خواستیم در آسمان خیالمان 
پرواز کنیم صدای قطار، مــا را از خواب و خیال بیرون 
می آورد و با ســرعت از کنارمان رد می شد. گهگاهی 
هم راننده با سوت مخصوص به ما سلامی می کرد و 

می گذشت و ما رفتنش را بدرقه می کردیم.
صبح فردایش در اقامتگاه شیرآشــیان با صبحانه ای 
شــاهانه ما را راهی کردند؛ صبحانه ای با هزاران مزه 
مختلف که کشک ترشــش، مربای پسته شیرین اش 
و کره محلی، خامــه و حلــوا آن  را تماما مخصوص 

کرده بود.
مسیر بازگشت همیشه طولانی می شود، اما این بار به 
 طرز عجیبی راه کوتاه شده بود و ما سر از چشمه تلخاب 

لاسجرد درآوردیم.
بعد از سرخه، تابلویی کوچک کنار جاده نصب کرده اند 
که رویش نوشته اند چشمه تلخاب و مسیری خاکی 
دارد به طول 8کیلومتر و بعد از پیچی طولانی نیزاری 

بلند و چشمه ای سبزرنگ دیده می شود.
تلخاب دارای 2چشــمه آب معدنی است که به دلیل 
وجود گوگرد بسیار زیاد، آب آن به رنگ سبز در آمده و 
طعم تلخی به  خود گرفته است و همین ماده معدنی 
باعث شــده تا این چشــمه خاصیت هــای درمانی 

فراوانی داشته باشد.
استان ســمنان بیش از هزارو147 اثر تاریخی دارد و 
تاکنون بیــش از 800 اثر تاریخــی، طبیعی و معنوی 
این اســتان به ثبت ملی رسیده اســت. در این سفر 
شــگفت انگیز به یکی از قدیمی ترین تمدن های بشر 
رفتیم و به دوران کهن ایران از هخامنشــیان تا قاجار  
نگاهی بســیار کوتاه و گذرا داشتیم. در سفر بعدی به 
دروازه کاسپین می رویم؛ جایی که مردمان قومس را 

به دریای خزر رسانده است.

آثار کوزه شکسته هایی که روی تپه حصار پراکنده است

چشمه 

عبور ریل راه آهن  از نزدیکی آثار باستانی در معرض تخریب

نمایی هوایی از تپه  7هزار ساله حصار در کنار ریل راه آهن

تپه حصار یکی از باارزش ترین محوطه های پیش از تاریخ فلات ایران است
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